
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SÁBADO, 27 DE ABRIL DE 2024 - ANO CVIII - No 23.899

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0072 PCE N.º 19.138.2024.0072 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR DE 
VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratados: 27.645.400/0001-00-MH COMERCIO DE PAPELARIA 
ELETROELETRONICOS E INFORMATICA LTDA, Valor R$ 1.986,10 (um mil e novecentos e 
oitenta e seis reais e dez centavos); 47.079.581/0001-62-CHAMA COMERCIAL LTDA, Valor R$ 
555,00 (quinhentos e cinquenta e cinco reais); 54.225.300/0001-06-54.225.300 MANOELA DE 
OLIVEIRA CUNHA, Valor R$ 1.036,84 (um mil e trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos); 
AQUISIÇÃO DE SHAMPOO, CONDICIONADOR, CREME, DESODORANTE E SANDALIAS 
PARA O CHVC; Valor total R$ 3.577,94 (Três mil, quinhentos e setenta e sete reais e noventa 
e quatro centavos); Justificativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. 
Amparo Legal: 75, Inciso II da Lei Federal 14.133/2021, Inicio Vigência 01 de Abril de 2021 - Data 
da Disputa: 25/04/2024. Vitória da Conquista, 27 de Abril de 2024.

Gerardo Azevedo Junior
Diretor Geral do C.H.V.C
<#E.G.B#919881#24#993809/>
<#E.G.B#920140#24#994081>
HOSPITAL GERAL DE GUANAMBI
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo SEI Nº 019.8946.2024.0053432-41 PCE Nº 19.183.2024.0035 Contratante: 
HOSPITAL GERAL DE GUANAMBI - Contratado: FERREIRA CARVALHO COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA. 51.441.643/0001-01 (ITEM 01) Valor R$ 12.760,00 (doze 
mil e setecentos e sessenta reais); Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE PULSEIRAS 
IDENTIFICAÇÃO PACIENTES ZEBRA WRISTBANDING PARA O HGG; Justificativa: 
AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: Artigo 75, Inciso II da 
Lei Federal 14.133/2021, Vigência 01 de abril de 2021. Data da Disputa: 26/04/2024. Guanambi, 
27 de abril de 2024.

Kelly Pozzi Malheiros
Diretoria Geral do H.G.G.
<#E.G.B#920140#24#994081/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#919975#24#993909>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 19/2024
Processo n°: 069.1486.2024.0001207-40. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE MOTOCICLISMO - FBM. CNPJ: 01.320.906/0001-56.. 
Objeto: apoio financeiro para realização do “Campeonato Baiano FBM 2024”, de 01 de junho a 
14 de setembro de 2024, nos municípios baianos de Itaberaba, Santa Teresinha e Castro Alves.. 
Valor Global: R$ 100.050,00 (cem mil e cinquenta reais).
Salvador, 26 de abril de 2024.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#919975#24#993909/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#920100#24#994040>
SECRETARIA DE TURISMO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 033/2024

PROCESSO: 032.1313.2024.0002848-10; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de 
Turismo. CONTRATADA: BBC EVENTOS LTDA, CNPJ nº 13.916.553/0001-30. OBJETO 
Patrocínio ao evento denominado “MTM - MINAS TRAVEL MARKET”, que será realizado no 
período de 26 a 27 de abril de 2024, em Belo Horizonte/MG. VALOR: R$ 31.500,00 (trinta e um 
mil e quinhentos reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade 
Gestora: 0003; Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa: 33.90.39.000; Destinação de 
Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00; BASE LEGAL: Art. 74, Inciso I, da Lei Nº 14.133/2021. 
DATA DA ASSINATURA: 26.04.2024. ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar Batista, Secretário 
de Turismo.
<#E.G.B#920100#24#994040/>
<#E.G.B#920239#24#994188>
SECRETARIA DE TURISMO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 034/2024

PROCESSO: 032.1313.2024.0003293-33; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de 
Turismo. CONTRATADA: BOAT SHOW EVENTOS LTDA, CNPJ nº 13.117.022/0001-88. 
OBJETO Patrocínio ao evento denominado “RIO BOAT SHOW 2024”, que será realizado 
no período de 27 de abril de 2024 a 05 de maio de 2024, na Marina da Glória, no Rio de 
Janeiro/RJ. VALOR: R$ 188.713,01 (cento e oitenta e oito mil, setecentos e treze reais e um 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora: 

0003; Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa: 33.90.39.000; Destinação de Recurso: 
1.500.0.100.000000.00.00.00; BASE LEGAL: Art. 74, Inciso I, da Lei Nº 14.133/2021. DATA DA 
ASSINATURA: 26.04.2024. ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#920239#24#994188/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#920035#24#993971>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.8899.2024.0008517-23. O Estado da Bahia, através da Secretaria da 
Administração, reconhece que é devido à empresa Sercortes Serviços de Recortes do Diário 
da Justiça Ltda, o valor total de R$ 616,67 (seiscentos e dezesseis reais e sessenta e sete 
centavos), referente a prestação do serviço de Clipping Jurídico, por meio de entrega de recortes 
jurídicos,  nos meses de setembro, outubro e novembro/2023, conforme especificações contidas 
nas Notas Fiscais n° 00026446, 00026447 e 00026448. Assinatura: 25.04.2024.
<#E.G.B#920035#24#993971/>
<#E.G.B#920036#24#993972>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0269.2024.0014833-21. O Estado da Bahia, através da Secretaria da 
Administração, reconhece que é devido à empresa Escrita Comércio e Serviços Ltda, o valor 
total de R$ 28.025,64 (vinte e oito mil, vinte e cinco reais e sessenta e quatro centavos), em 
razão da prestação do serviço de impressão corporativa, nos meses de dezembro/2023 e janeiro 
e fevereiro/2024, conforme especificações contidas das Notas Fiscais n° 00043205, 00043594  
e 00043969. Assinatura: 25.04.2024.
<#E.G.B#920036#24#993972/>
<#E.G.B#920193#24#994137>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 050/2024
Processo SEI nº: 009.16980.2023.0078151-87. O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria 
da Administração, e a empresa Topjet Jardinagem Ltda, firmam a presente Ata de Registro de 
Preço do Pregão Eletrônico nº 050/2024. Objeto: Registro de Preço dos Serviços de Capinagem 
e Roçagem, para Salvador e Região Metropolitana. Vigência: 01 (um) ano. As despesas 
decorrentes da execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária 
correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 26.04.2024.

RESUMO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 004/2024
Processo SEI nº: 009.0220.2023.0077337-26. O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria 
da Administração, e as empresas Companhia das Bandeiras e Acessórios Ltda, Contudo 
Licitações Ltda, Gold Almeida Comércio Ltda e SG Empreendimentos Comerciais Ltda, firmam 
a presente Ata de Registro de Preço do Pregão Eletrônico nº 004/2024. Objeto: Registro de 
Preço de Bandeiras, para Salvador e Região Metropolitana. Vigência: 01 (um) ano. As despesas 
decorrentes da execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária 
correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 26.04.2024.
<#E.G.B#920193#24#994137/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#920019#24#993952>
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS
PROCESSO: 023.8122.2024.0004787-12.
1.Estado da Bahia: SEAP; 2. ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA LTDA; 3. Objeto: 
Serviços de impressão corporativa, no mês de Março de 2024, 4. Valor: R$ 3.208,10 (três mil 
duzentos e oito reais e dez centavos).
<#E.G.B#920019#24#993952/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#919889#24#993816>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE 
CRÉDITOS Nº 020/2024.
Processo SEI nº 022.2267.2024.0002726-81. O Estado da Bahia, através da SECRETARIA DE 
CULTURA reconhece o ressarcimento relativo à despesa junto a EDVALDO DE JESUS, referente 
à despesa com deslocamento, à sua participação na IVª Conferência Nacional de Cultura, ocorrida 
no período de 04 à 08/03/2024, em Brasília, no valor total de R$ 444,86 (quatrocentos e quarenta 
e quatro reais e oitenta e seis centavos). Programa: 406 - Cultura em Toda a Bahia; Compromisso: 
03 - Consolidar o desenvolvimento territorial da Cultura no Estado, contemplando e fortalecendo 
sua diversidade de expressões manifestadas em todos os territórios de identidade; Iniciativa: 005 - 
Realizar Conferências de Cultura; Ação: 13.392.406.1106 - Realização de Fórum de Cultura. Data 
da assinatura: 25/04/2024. Assinam: Bruno Gomes Monteiro e Edvaldo de Jesus.
<#E.G.B#919889#24#993816/>

EGBA: 71 3343-2856EGBA: 71 3343-2856 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


